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1. Påtegning

Årsrapporten omfatter de hovedkonti på finansloven, som Patent- og Varemærkestyrelsen, CVR nr. 17039415, er 

ansvarlig for: § 08.21.41 Patent- og Varemærkestyrelsen, herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal 

tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med bevillingskontrollen for 2025. 
 

Det tilkendegives hermed: 

 

1. at årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer eller udeladel-

ser for både faglige resultater og den finansielle rapportering, 

 

2. at de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med meddelte bevil-

linger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig praksis, og  

 

 

3. at der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af de midler, og 

ved driften af styrelsen, der er omfattet af årsrapporten. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Taastrup den 13. marts 2026 

 
 

 

 

Sune Stampe Sørensen 

Direktør 
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2. Beretning

2.1 Præsentation af virksomheden 
Patent- og Varemærkestyrelsen er beliggende i Taa-

strup med et regionalkontor i Ikast. Styrelsen er en 

statsvirksomhed under Erhvervsministeriet. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Patent- og Varemærkestyrelsens formål er at hjælpe 

danske virksomheder med at beskytte og arbejde 

med deres idéer og opfindelser, så de bliver til akti-

ver. Det gør styrelsen bl.a. ved at arbejde for en ef-

fektiv og tidssvarende IPR-lovgivning og sagsbe-

handling af høj kvalitet på både nationalt og interna-

tionalt niveau, så danske virksomheder kan udnytte 

IP-rettigheder til at styrke deres konkurrenceevne. 

Gennem dialog, analyser og samarbejdsprojekter af-

dækker styrelsen danske virksomheders forretnings-

vilkår samt tilbyder myndighedsydelser og kommer-

cielle services, der er tilpasset virksomhedernes be-

hov. 

 

Patent- og Varemærkestyrelsen befinder sig i en 

markedssituation med konkurrence, idet styrelsens 

kunder kan vælge, om de vil gøre brug af styrelsens 

produkter eller andre udbydere med tilsvarende pro-

dukter. 

 

Årsrapporten aflægges for hovedkonto 08.21.41, Pa-

tent- og Varemærkestyrelsen, Statsvirksomhed. 

 

2.2 Ledelsesberetning 
Teknik  

Antallet af danske patentansøgninger indleveret i 

2025 ligger 6 pct. over antallet for 2024, mens antal-

let af europæiske patenter, der er valideret i Dan-

mark, er faldet i 2025 med 22 pct. Udviklingen er 

forventelig og skyldes introduktion af europæiske 

patenter med ensartet retsvirkning (enhedspatenter), 

som er et alternativ til de validerede europæiske pa-

tenter. Modsat er antallet af europæiske patenter, 

som har fået enhedspatentstatus i 2025, omkring 

33.000, hvilket er en stigning på omkring 20 pct. i 

forhold til 2024. I 2025 er der således samlet set 

kommet ca. 36.600 nye patenter med retsgyldighed 

for Danmark. De danske virksomheder benytter i høj 

grad muligheden for enhedspatentstatus, idet 60 pct. 

af de europæiske patenter, som danske virksomheder 

har fået udstedt, har enhedspatentstatus. 
 

 

 

 

 

 

 Forretningskendetegn  

I 2025 var det samlede antal ansøgninger på kende-

tegnsområdet 2.949 ansøgninger, hvilket er på ni-

veau med antallet i 2024. Af de 2.949 ansøgninger 

udgør 2.065 nationale varemærkeansøgninger, mens 

884 udgør de internationale varemærkeansøgninger. 

I 2025 er antallet af nationale ansøgninger på vare-

mærkeområdet steget med knap 4 pct. sammenlignet 

med 2024. Designeringer af Danmark i internatio-

nale varemærkeansøgninger via Madridprotokollen 

(MP) er faldet med knap 8 pct. I 2025 har styrelsen 

fortsat arbejdet med implementeringen af EU’s de-

signreform, som indebærer en gennemgribende revi-

sion af den gældende lovgivning på designområdet. 

Samtidig har der været fokus på implementeringen 

af styrelsens nye sagsbehandlingssystem på design-

området samt videreudviklingen af et nyt sagsbe-

handlingssystem på varemærkeområdet, der forven-

tes implementeret i fjerde kvartal 2026. 

 

IP-Policy 

Patent- og Varemærkestyrelsen har varetaget EU-

formandskabet. Det inkluderede ledelse af EU IP-

arbejdsgruppemøder i Bruxelles, hvor forordnin-

gerne om supplerende beskyttelsescertifikater (SPC) 

udgjorde det primære fokuspunkt. På grund af en be-

tydelig fragmentering blandt medlemsstaterne lyk-

kedes det ikke at opnå en officiel fælles position. 

Styrelsens arbejde har dog bidraget til, at der nu teg-

ner sig et flertal bag centrale elementer, hvilket for-

ventes at understøtte den videre behandling af forsla-

gene. Samtidig har styrelsen varetaget en række ud-

valg og komitéer i Verdensorganisationen for Intel-

lektuel Ejendomsret (WIPO) under EU-formand-

skabet, bl.a. under WIPO’s generalforsamling. 

 

Internationale projekter 

Patent- og Varemærkestyrelsen har udvidet sin por-

tefølje af DANIDA-finansierede myndighedssamar-

bejder fra to til fire og er nu aktiv i Brasilien, Indien, 

Indonesien og Sydafrika. I Brasilien afsluttes fase 3 

med udgangen af september 2026, men da der nu er 

afsat midler til en fase 4, forlænges samarbejdet til 

ultimo 2029. Projektet i Indien er halvvejs igennem 

fase 2, mens samarbejderne i Indonesien og Sydaf-

rika er under forberedelse og forventes at overgå til 

fase 1 i sidste halvdel af 2026. Desuden har man 

sammen med ambassaden i Bogota gennemført et 

mindre samarbejdsprojekt med de colombianske IP-

myndigheder. 

 

 

 

 

 

 

 

Patent- og Varemærkestyrelsens mission: 

At hjælpe virksomheder med at gøre idéer til 

aktiver 

Patent- og Varemærkestyrelsens vision: 

Europas bedste IP-miljø for erhvervslivet 
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Generelt 

Som del af regeringens iværksætterpakke er der af-

talt to initiativer om hhv. Patentvoucher-ordning og 

IP fast track-ordning målrettet iværksættere. Styrel-

sen har implementeret de to initiativer og gennem-

ført en oplysningsindsats med det formål at udbrede 

kendskabet til pakkerne, så iværksættere får vejled-

ning til at komme i gang med at bruge og beskytte 

deres immaterielle rettigheder. IP fast track-ordnin-

gens seks ansøgningsrunder blev gennemført som 

planlagt, og puljerne er hver gang blevet udmøntet 

på mindre end en time. Indsatsen ift. de to initiativer 

er gennemført i samarbejde med eksterne samar-

bejdspartnere (Erhvervshus Nordjylland).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Årets økonomiske resultat 
Tabel 1: Patent- og Varemærkestyrelsens økonomiske hoved- og nøgletal 

Hovedtal  

(mio. kr.) Regnskab 2024  Regnskab 2025 Budget 2026 

Resultatopgørelse    

Ordinære driftsindtægter 149,4 149,9 165,1 

Ordinære driftsomkostninger -168,5 -180,9 -186,1 

Resultat af ordinære drift -19,0 -31,1 -21,0 

Resultat før finansielle poster -4,3 -11,5 -0,5 

Årets resultat -4,5 -11,8 0,0 

Balance  

Anlægsaktiver (materielle og immaterielle) 3,2 3,4 4,0 

Omsætningsaktiver (ekskl. likvider) -8,2 -6,3 -6,0 

Egenkapital 35,1 23,4 27,9 

Langfristet gæld 3,1 5,1 5,0 

Kortfristet gæld -53,4 -50,3 -50,0 

Finansielle nøgletal  

Udnyttelsesgrad af lånerammen i pct. 14,6 15,5 18,1 

Bevillingsandel 0,0 0,0 0,0 

Personale  

Antal årsværk 171,2 169,4 175,0 

Årsværkspris 0,7 0,7 0,7 
Oversigten indeholder ikke alle styrelsens indtægter og udgifter. Disse fremgår af resultatopgørelsen, tabel 5. 

Patent- og Varemærkestyrelsen har i 2025 reali-

seret et merforbrug på 11,8 mio. kr., jf. tabel 1. 

 

Hovedkonti 

§ 08.21.41. Patent- og Varemærkestyrelsen, Stats-

virksomhed. 
 

 

Tabel 2: Patent- og Varemærkestyrelsens hovedkonti 

08.21.41. (mio. kr.) Bevilling Regnskab 

Drift 

Udgifter -181,2 -181,2 

Indtægter 181,2 169,5 

Årets resultat  0,0 -11,8 
Det bemærkes, at bevillingstal i tabellen indeholder det 

fremsatte, men endnu ikke vedtagne TB25. 
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2.3 Kerneopgaver og ressourcer 
Afsnittet udgår. 

 

 

2.4 Faglige resultater 
Den samlede målopfyldelsesprocent på mål- og re-

sultatplanen for 2025 udgør 95 pct.  

 

Styrelsen har delvist opfyldt sagsbehandlingsmålet 

på patentområdet, idet sagsbehandlingen stadig er 

under kapacitetsmæssig tilpasning til et nyt hastig-

hedsmål, som er tilpasset i overensstemmelse med 

ansøgernes valg af leveringstid.  

 

Styrelsens arbejde i 2025 har desuden været kende-

tegnet ved en række aktiviteter og indsatser, som ud-

dybes nedenfor. 

 

Digitale ansøgningsservices og onboarding 

I 2025 er der introduceret nye digitale services til 

brugsmodelansøgninger og varemærkeansøgninger. 

Samtidig er der udviklet en ny version af ansøg-

ningsservicen til indlevering af danske patenter, hvor 

der er mulighed for, at en organisation kan tilknytte 

brugere med forskellige IP-administratorrettigheder.  

 

DesignEuropa Awards 2025 

Styrelsen var medarrangør af EUIPO’s store desig-

nevent i København, hvor europæisk talent inden for 

design og innovation blev fejret. Under eventet blev 

også afholdt et større seminar om de danske IP-

mærkesager ifm. EU-formandskabet.  

 

Nordic Innovation Award  

I samarbejde med de nordiske IP-myndigheder har 

styrelsen udviklet og lanceret en ny innovationspris, 

Nordic Innovation Award, som blev uddelt for første 

gang i København i forbindelse med afholdelsen af 

konferencen ”IP-rettens Dag”.  

Formålet er at øge kendskabet til IP, og prisen hylder 

innovation og banebrydende idéer fra iværksættere 

og SMV’er, der aktivt gør brug af IP-rettigheder.  

Kunderettede aktiviteter  

Styrelsen har afholdt en lang række kundemøder 

med IP-aktive virksomheder, rådgivere og branche-

organisationer. Styrelsen har desuden samarbejdet 

med de seks regionale erhvervshuse, Opfinderråd-

givningen og nationale klynger samt branche- og in-

teresseorganisationer om at hjælpe især SMV-

segmentet med IP-udfordringer. Der blev desuden i 

løbet af 2025 gennemført en række webinarer mål-

rettet iværksættere og SMV’er samt afholdt digitale 

oplæg for skoleelever i forbindelse med gennemfø-

relsen af undervisningsforløb om kopivarer. 

 

Internationale projekter og samarbejder 

De fire DANIDA-finansierede myndighedssamar-

bejder (Brasilien, Indien, Indonesien og Sydafrika) 

har i 2025 bl.a. ført til en positiv effekt for danske 

virksomheder. Kontakt til IP-kontorer i partnerlan-

dene åbner op for, at danske virksomheder kan 

komme i direkte kontakt med den relevante myndig-

hed. Samtidig kan styrelsen dele information med 

dansk erhvervsliv om den seneste IP-udvikling på de 

vigtige vækstmarkeder. 

 

Sammen med den danske ambassade i Kina arrange-

rede styrelsen i marts måned en IP-studietur til Kina 

for 10 af de største danske virksomheder, hvor der 

blandt andet var lejlighed til at diskutere konkrete IP-

udfordringer direkte med de kinesiske IP-

myndigheder.   

 

Styrelsen har ledt forhandlinger i Bruxelles under det 

danske EU-formandskab, ligesom styrelsen har va-

retaget rollen som Danmarks repræsentant i de inter-

nationale IPR-organisationer (EPO, EUIPO og 

WIPO). 

 

Herudover deltager styrelsen i en lang række euro-

pæiske og globale arbejdsgrupper og fora, som har 

til formål at implementere, modernisere og harmoni-

sere reglerne, så de finder ensartet og mere effektiv 

anvendelse i medlemsstaterne. Alt sammen for at 

gøre reglerne mere forudsigelige, billigere og enk-

lere for virksomhederne. 
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2.5 Forventninger til det kommende år 
Det er en vigtig opgave for Patent- og Varemærke-

styrelsen at skabe et godt IP-miljø med gode vilkår 

for innovation og vækst i Danmark og Europa.  

  

Styrelsen vil derfor arbejde for et mere effektivt sy-

stem til beskyttelse af intellektuel ejendomsret.  Sty-

relsen vil arbejde for at implementere et designdirek-

tiv, der vil styrke danske virksomheders muligheder 

for at beskytte deres designs. Herudover er ambitio-

nen at øge danske virksomheders brug af IP-

rettigheder til at skabe vækst og indtjening. Afslut-

ningsvis er det et mål at levere en bedre og mere mål-

rettet service over for virksomhederne og dermed 

øge virksomhedernes brug af styrelsens kompeten-

cer og serviceydelser.  

 

Styrelsen fortsætter indsatsen i de fire DANIDA-

finansierede myndighedssamarbejder (Brasilien, In-

dien, Indonesien og Sydafrika). Projekterne i Indo-

nesien og Sydafrika er under forberedelse og forven-

tes påbegyndt inden udgangen af 2026, så styrelsen 

ved årets udgang har fire fulde myndighedssamar-

bejder. 

 

Styrelsen engagerer sig i disse projekter for at med-

virke til at forbedre rammevilkårene for beskyttelse 

og håndhævelse af immaterielle rettigheder i partner-

landene. Landene er udvalgt med hensyn til deres 

markedspotentiale for danske virksomheder og kom-

mer derfor danske virksomheder med eksportaspira-

tioner til gode. Styrelsen bruger også de internatio-

nale projekter i sit policy-arbejde på europæisk såvel 

som globalt plan. 

Pr. 1. januar 2027 flytter styrelsens kontor i Taastrup 

til nye lokaler på Langelinie Allé på Østerbro. Der er 

iværksat et projekt med en proces- og eksekverings-

plan for alle aspekter af flytningen. Projektet følger 

tidsplanen, og styrelsen forventes at kunne flytte til 

de nye lokaler rettidigt.   

 
Tabel 4: Forventninger til det kommende år 

(mio. kr.) 
Regnskab 

2025 

Budget 

2026 

Bevilling og 

øvrige indtægter 
169,5 186,6 

Udgifter -181,2 -186,6 

Resultat -11,8 0,0 

Det bemærkes, at bevillingstal i tabellen indeholder det 

fremsatte, men endnu ikke vedtagne TB25. 

 

Styrelsen budgetterer i 2026 med et nulresultat. 

 

Stigningen i omsætningen fra 2025 til 2026 skyldes 

primært, at styrelsen har foretaget en regulering af 

gebyrerne på 20 pct. 

 

I perioden 2002-2025 har styrelsen (med enkelte 

undtagelser) ikke pl-reguleret sine gebyrer. Havde 

pl-reguleringen været gennemført årligt siden 2002, 

ville gebyrerne have været ca. 45 pct højere. 
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3. Regnskab

3.1 Anvendt regnskabspraksis
Udarbejdelsen af regnskabet for 2025 følger reglerne 

i Finansministeriets Økonomisk Administrative Vej-

ledning med undtagelse af resultatopgørelsen, hvor 

fortegn, efter aftale med Økonomistyrelsen i 2008, 

er vendt om. Regnskabsbeløb i tabellerne er afrun-

det. 

 

Regnskabet er udarbejdet på baggrund af data fra 

Navision Stat og Statens Koncernrapportering 

(SKR). 

 

Resultatdisponering, egenkapitalforklaring og no-

terne baserer sig på data fra Navision Stat og SKR. 

 

Styrelsen genererer indtægter inden for tre områder: 

Gebyrfinansieret virksomhed, indtægtsdækket virk-

somhed og tilskudsfinansierede aktiviteter. 

 

Patent- og Varemærkestyrelsen har Økonomistyrel-

sens tilladelse til, at styrelsen ikke indregner kalku-

latorisk momsandel i forbindelse med fastsættelse af 

gebyrer. Som en konsekvens heraf modtager Patent- 

og Varemærkestyrelsen den ikke-fradragsberetti-

gede købsmoms til aktiviteter under gebyrområdet 

fra Økonomistyrelsen. 

Patent- og Varemærkestyrelsen er momsregistreret 

vedrørende indtægtsdækket virksomhed (IDV). Der 

afregnes moms kvartalsvis med SKAT. 

 

Patent- og Varemærkestyrelsen har beregnet ferie-

pengehensættelsen jf. Økonomistyrelsens gennem-

snitlige metode. 

 

Der hensættes ikke til over- og merarbejde, eftersom 

sådant arbejde udbetales løbende. 

 

Der er ikke hensat til flexsaldo, da beløbets størrelse 

skønnes at være uvæsentligt. 

 

De generelle fællesomkostninger er opgjort på bag-

grund af Økonomistyrelsens vejledning ”Regel-

grundlag for generelle fællesomkostninger” fra au-

gust 2017. 

 

For at sikre driften af Nordic Patent Institute har sty-

relsen kautioneret over for Danske Bank for en kas-

sekredit på 10 mio. kr. tilhørende Nordic Patent In-

stitute.
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3.2. Resultatopgørelse mv.
 
Tabel 5: Resultatopgørelse for Patent- og Varemærkestyrelsen 

Resultatopgørelse 

(mio. kr.) Regnskab 2024 Regnskab 2025 Budget 2026 

Ordinære driftsindtægter    

Bevilling 0,0 0,0 0,0 

Salg af varer og tjenesteydelser    

Eksternt salg af varer og tjenester 11,4 10,0 14,3 

Internt statsligt salg af varer og tjenester 0,5 0,3 0,2 

Tilskud til egen drift  0,0 0,0 0,0 

Gebyrer 137,6 139,5 150,6 

Ordinære driftsindtægter i alt 149,4 149,9 165,1 

Ordinære driftsomkostninger    

Forbrugsomkostninger    

Husleje -6,9 -7,0 -7,3 

Forbrugsomkostninger i alt -6,9 -7,0 -7,3 

Personaleomkostninger    

Lønninger -109,6 -109,2 -117,0 

Pension -17,2 -18,1 -18,6 

Lønrefusion 7,3 7,2 7,5 

Andre personaleomkostninger 0,1 -0,8 0,0 

Personaleomkostninger i alt -119,4 -120,9 -128,2 

Af- og nedskrivninger -1,2 -2,8 -0,9 

Andre ordinære driftsomkostninger 

Internt køb af varer og tjenesteydelser 

-35,3 

-5,8 

-46,1 

-4,2 

                  -44,9 

                    -4,8 

Ordinære driftsomkostninger i alt -168,5 -180,9 -186,1 

     

Resultat af ordinær drift -19,0 -31,1 -21,0 

Andre driftsposter    

Andre driftsindtægter 14,7 19,6 21,4 

Andre driftsomkostninger 0,0 0,0 0,0 

Resultat før finansielle poster -4,3 -11,5 0,5 

Finansielle poster    

Finansielle indtægter 0,0 0,0 0,0 

Finansielle omkostninger -0,2 -0,3 -0,5 

Resultat før ekstraordinære poster -4,5 -11,8 0,0 

Ekstraordinære poster    

Ekstraordinære indtægter 0,0 0,0 0,0 

Ekstraordinære omkostninger 0,0 0,0 0,0 

Årets resultat -4,5 -11,8 0,0 

*Grundet afrundinger kan der forekomme mindre differencer. 

Det bemærkes, at bevillingstal i tabellen indeholder det fremsatte, men endnu ikke vedtagne TB25. 

 

 

 

De samlede indtægter for 08.21.20 Patent- og Vare-

mærkestyrelsen blev i 2025 i alt 169,5 mio. kr., mens 

de samlede omkostninger udgjorde 181,2 mio. kr. 

Det samlede resultat blev derved et underskud på 

11,8 mio.

 

 

 

 

 

 



 

Årsrapport 2025  7 

 

Årets økonomiske resultat 
Styrelsens indtægter er steget med knap 5,3 mio. kr. 

fra 2024 til 2025. Stigningen på indtægterne ses pri-

mært på forretningskendetegn og internationale pro-

jekter. Den øgede omsætning på forretningskende-

tegn skyldes primært implementeringen af IP-

startpakken, mens det for de internationale projekter  

skyldes øget aktivitet i form af flere samarbejdspro-

jekter med internationale lande. Indtægterne på tek-

nikområdet er faldet i forhold til 2024. Faldet skyl-

des primært færre indtægter vedrørende europæiske 

patenter. De samlede omkostninger er i 2025 steget i 

forhold til 2024. Stigningen skyldes bl.a.  generelt 

øgede lønomkostninger som følge af OK24, øgede 

rejseomkostninger vedr. IP-politik i forbindelse med 

EU-formandskabet og øget aktivitet på internatio-

nale projekter samt hensættelse til reetablering af le-

jemål. 

 

Den samlede egenkapital er faldet fra 2024 til 2025 

som følge af underskuddet i 2025, og udgør dermed 

23,4 mio. kr. 

Resultatdisponering 

Tabel 6: Resultatdisponering af årets overskud 
(mio. kr.)  2025 

Disponeret til bortfald 0,0 

Disponeret til udbytte til stats-

kassen 
0,0 

Disponeret til overført overskud -11,8 

 

Årets resultat blev et underskud på 11,8 mio. kr.  

Resultatet disponeres i sin helhed til overført over-

skud.  

 

Det bemærkes, at overført overskud i styrelsen består 

af henholdsvis ”Reguleret overført overskud: IDV” 

og ”Overført overskud: Gebyrvirksomhed”. 

 

Tilbageførte hensættelser 

Styrelsen har i 2025 reguleret hensættelserne.  

Der er tilbageført 0,9 mio. kr. til fratrædelsesordnin-

ger samt 1,5 mio. kr. til resultatløn. 
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3.3 Balance 
Tabel 7: Balancen 

Aktiver (mio. kr.) 2024 2025 Passiver (mio. kr.) 2024 2025 

Note Anlægsaktiver   Note Egenkapital (jf. tabel 9)   

        

1 Immaterielle anlægsaktiver    Reguleret egenkapital   

 Færdiggjorte udviklingsprojekter 1,3 0,1  (Startkapital) 8,1 8,1 

 Erhvervede koncessioner, patenter    Opskrivninger 0,0 0,0 

 mv. 0,0 0,0  Reserveret egenkapital 0,0 0,0 

 Udviklingsprojekter under opførelse 0,0 0,0  Bortfald 0,0 0,0 

 Immaterielle anlægsaktiver i alt 1,3 0,1  Udbytte til staten 0,0 0,0 

     Overført overskud 27,0 15,3 

2 Materielle anlægsaktiver       

 Grunde, arealer og bygninger 0,6 0,4  Egenkapital i alt 35,1 23,4 

 Infrastruktur 0,0 0,0     

 Transportmateriel 0,0 0,0     

 Produktionsanlæg og maskiner 0,0 0,0     

 Inventar og it-udstyr 1,3 2,9 3 Hensatte forpligtelser 7,3 14,7 

 Igangværende arbejder for       

 egen regning 0,0 0,0     

 Materielle anlægsaktiver i alt 1,9 3,3     

    4 Langfristede gældsposter   

 Finansielle anlægsaktiver    FF4 Langfristet gæld 3,1 5,1 

 Statsforskrivning 8,1 8,1  Donationer 0,0 0,0 

 Øvrige finansielle anlægsaktiver 0,0 0,0  Prioritetsgæld 0,0 0,0 

 Finansielle anlægsaktiver i alt 8,1 8,1  Anden langfristet gæld 0,0 0,0 

     Langfristet gæld i alt  3,1 5,1 

 Anlægsaktiver i alt 11,3 11,5     

        

 Omsætningsaktiver    Kortfristede gældsposter   

 Varebeholdninger 0,0 0,0  Leverandører af varer og   

 Tilgodehavender 8,2 6,3  tjenesteydelser 6,0 9,3 

 Periodeafgrænsningsposter 0,0 0,0  Anden kortfristet gæld 36,9 36,8 

 Værdipapirer 0,0 0,0  Skyldige feriepenge 8,1 8,0 

     Igangværende arbejder for   

 Likvide beholdninger    fremmed regning 0,3 0,5 

 FF5 Uforrentet konto 50,7 52,5  Periodeafgrænsningsposter 2,2 4,3 

 FF7 Finansieringskonto 28,8 23,1  Skyldige indefrosne   

 Andre likvider 0,0 0,0  feriepenge 0,0 0,0 

 Likvide beholdninger i alt 79,5 75 ,6  Kortfristet gæld i alt 53,4 50,3 

        

 Omsætningsaktiver i alt 87,6 81,9  Gældsforpligtelser i alt 56,5 55,4 

        

 Aktiver i alt 98,9 93,4  Passiver i alt 98,9 93,4 

Grundet afrundinger kan der forekomme mindre differencer. Noter til balancen er placeret i bilag. 
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3.4 Egenkapitalforklaring
Styrelsen befinder sig i en markedssituation med kon-

kurrence. Dette betyder, at indtægterne varierer fra år 

til år. For fortsat at kunne imødegå eventuelle midler-

tidige større indtægtsfald (ligesom ikrafttrædelsen af 

patentreformen) eller uforudsete omkostninger har 

styrelsen behov for at opbygge egenkapital. 

  
Tabel 8: Egenkapitalforklaring 

Egenkapital primo (mio. kr.) 2024 2025 

 Reguleret egenkapital primo 8,1 8,1 

 Reguleret egenkapital ultimo 8,1 8,1 

 Overført overskud primo 31,5 27,0 

 Overført fra årets resultat -4,5 -11,8 

 Overført overskud ultimo 27,0 15,3 

 Egenkapital ultimo 35,1 23,4 

 

3.5 Likviditet og låneramme
Udnyttelsesgraden af lånerammen er steget fra 2024 

til 2025. Summen af de immaterielle og materielle 

anlægsaktiver er steget, dette skyldes en stigning i 

inventar og it-udstyr. 

Tabel 9: Udnyttelse af låneramme 

(mio. kr.) 2025 

Sum af immaterielle og 

materielle anlægsaktiver 
3,4 

Låneramme 22,0 

Udnyttelsesgrad i pct. 15,5 

 

3.6 Opfølgning på lønsumsloft
Patent- og Varemærkestyrelsen er ikke omfattet af 

lønsumsloft. 

 

3.7 Bevillingsregnskabet 
 
Tabel 11: Bevillingsregnskab 

Hoved-

konto 
Navn Bevillingstype (mio. kr.) Bevilling Regnskab Afvigelse 

Videreførsel 

ultimo 

08.21.41 Patent- og 

Varemærke-

styrelsen 

Stats- 

virksomhed 
Udgifter -181,2 -181,2 0,0 0,0 

Indtægter 181,2 169,5 -11,8 0,0 

Balance 0,0 0,0 0,0 15,3 

Det bemærkes, at bevillingstal i tabellen indeholder det fremsatte, men endnu ikke vedtagne TB25.  

 

Årets resultat blev et underskud på 11,8 mio. kr. 

 

Indtægterne i 2025 blev 11,8 mio. kr. mindre end for-

ventet ved finanslovens udarbejdelse primo 2024.  

Dette skyldes primært et større fald end forventet i 

antallet af europæiske patenter, grundet introduktio-

nen af enhedspatentet.  

 

Omkostningerne blev som forventet på finanslov 

2025. 
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4. Bilag

Grundet afrundinger kan der forekomme mindre dif-

ferencer på regnskabstallene i tabellerne.

 

4.1 Noter til resultatopgørelse og balance 
Tabel 12: Note 1. Immaterielle anlægsaktiver 

(mio. kr.) 

Færdiggjorte 

udviklings- 

projekter 

Erhvervede konces-

sioner, patenter, 

licenser m.v. 

I alt 

Kostpris 22,4 0,0 22,4 

Primokorrektioner og flytning 

ml. bogføringskredse 0,0 0,0 0,0 

Tilgang 0,0 0,0 0,0 

Afgang 9,0 0,0 9,0 

Kostpris pr. 31.12.2025 13,4 0,0 13,4 

Akkumulerede afskrivninger 10,5 0,0 10,5 

Akkumulerede nedskrivninger 2,8 0,0 2,8 

Akkumulerede af- og ned-

skrivninger 31.12.2025 13,3 0,0 13,3 

Regnskabsmæssig værdi pr. 

31.12.2025 0,1 0,0 0,1 

Årets afskrivninger 4,3 0,0 4,3 

Årets nedskrivninger 3,4 0,0 3,4 

Årets af- og nedskrivninger 7,8 0,0 7,8 
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Tabel 13: Note 2. Materielle anlægsaktiver 

 (mio. kr.) 

     

Kostpris 1,1 0,8 3,7 0,5 6,1 

Primokorrektioner og flyt-

ning ml. bogføringskredse 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Tilgang 0,0 0,0 3,0 0,0 3,0 

Afgang 0,0 0,0 -1,0 0,0 -1,0 

Kostpris pr. 31.12.2025 1,1 0,8 5,8 0,5 8,2 

Akkumulerede afskrivnin-

ger -0,7 -0,8 -2,2 -0,4 -4,2 

Akkumulerede nedskrivnin-

ger 0,0 0,0 -0,7 0,0 -0,7 

Akkumulerede af- og ned-

skrivninger 31.12.2025 -0,7 -0,8 -2,9 -0,4 -4,8 

Regnskabsmæssig værdi 

31.12.2025 0,4 0,0 2,9 0,0 3,3 

Årets afskrivninger -0,2 0,0 -0,5 -0,1 -0,7 

Årets nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Årets af- og nedskrivninger -0,2 0,0 -0,5 -0,1 -0,7 

 

Note 3. Hensatte og eventualforpligtelser 

Hensatte forpligtelser består af følgende: 

 

a. Resultatløn               1,5 mio. kr. 

b. Lønhensættelse               0,8 mio. kr. 

c. Reetablering af lejemål            11,0 mio. kr. 

d. Enhedspatent                  0,5 mio. kr. 

e. Patentdomstol                           1,4 mio. kr.   

f. Feriepengehensættelse               7,9 mio. kr. 

I alt            23,1 mio. kr. 

 

 

Eventualforpligtelser består af følgende: 

a. Åremålsansættelser 1,0 mio. kr. 

 
Note 4: FF4 langfristet gæld 

Saldoen på styrelsens FF4-konto (langfristet gæld) er 

steget som følge af de løbende afskrivninger på 

anlægsaktiverne.
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4.2 Indtægtsdækket virksomhed 

Regnskabet for IDV omfatter ydelser, der falder 

uden for styrelsens myndighedsområder, men som er 

en naturlig udløber af den almindelige virksomhed. 

Ydelserne udbydes på kommercielle vilkår efter reg-

lerne for indtægtsdækket virksomhed. 

 

 

 

 

 

 

Generelt 

Resultatet for styrelsens samlede IDV i 2025 er et 

underskud på 1,1 mio. kr. 

 

Det er styrelsens opfattelse, at underskuddet i 2025 

er et enkeltstående tilfælde.

  
Tabel 14: Sammenfatning af elementer i prisfastsættelse 

IDV Øvrig (mio. kr.)  

Direkte omkostninger i alt -4,9 

Indirekte omkostninger i alt -5,5 

Sum -10,4 

Indtægter i alt 9,3 

 

Tabel 15: Oversigt over akkumuleret resultat for indtægtsdækket virksomhed

IDV (mio. kr.) 2022 2023 2024 2025 Akkumuleret resultat 

Årets resultat 0,8 0,8 0,3 -1,1 0,8 

 

 

 

4.3 Fællesstatslige løsninger mv. 
Patent- og Varemærkestyrelsen sælger ikke fælles-

statslige løsninger. 
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4.4 Gebyrfinansieret virksomhed
Gebyrområderegnskab

Styrelsens rettigheder er opdelt i fire rettighedsom-

råder: 

• Patenter  

• Brugsmodeller 

• Varemærker 

• Design 

 

Styrelsen har lovmæssig hjemmel til at pl-regulere, 

men har i perioden 2002-2022 ikke hævet sine geby-

rer, men i stedet løbende effektiviseret.  

 

Pr. 1. februar 2012 blev langt hovedparten af styrel-

sens gebyrer fastsat på lovniveau.  

 

Som initiativ til at nedbringe underskuddet i perio-

den 2023-2025 prisregulerede styrelsen udvalgte ge-

byrer på teknikområdet. 

 

Gebyrerne bliver opkrævet i henhold til styrelsens 

lovgivning. Bevillingsmæssigt er styrelsens gebyrer 

under BV 2.3.1. 

 
Styrelsen har ved lov nr. 1548 Lov om ændring af 

Varemærkeloven og forskellige andre love af 13. de-

cember 2016 entydig hjemmel til at overføre midler 

mellem styrelsens fire rettighedsområder.  

De fire rettighedsområder skal i gebyrregnskabet ses 

under ét. 
 

Tabel 17: Gebyrprovenu 

(mio. kr.) 2022 2023 2024 2025 

Patenter 109,2 107,5 112,1 112,3 

Brugsmo-

deller 
0,5 0,5 0,4 0,5 

Varemærke 27,6 25,8 24,6 26,3 

Design 0,6 0,7 0,5 0,4 

Tabellen indeholder ordinære driftsindtægter for ge-

byrer. 

 

 

Nedenstående opgørelse illustrerer de gebyrer, der 

ikke er fastsat på lovniveau. 

 
Tabel 18: Prioritetsdokumenter, kommunevåben og -

segl samt skorstensmærker og kontorflag 

(mio. kr.) 2022 2023 2024 2025 

Omsætning 0,3 0,3 0,3 0,3 

Omkostnin-

ger 
-0,3 -0,4 -0,3 -0,4 

Resultat 0,0 -0,1 0,0 -0,1 
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4.5 Tilskudsfinansierede aktiviteter
Styrelsens opgørelse af overført overskud, tilskud, 

tilgodehavender og forpligtelser i forbindelse med 

tilskudsfinansierede aktiviteter udarbejdes i henhold 

til statens kontoplan. 

 

Der har i 2025 været afholdt udgifter for 8,8 mio. kr., 

mens årets indtægter har været 8,8 mio. kr. 

 

Internationale projekter 

I 2025 har styrelsen arbejdet aktivt inden for rammen 

af Udenrigsministeriets sektorstøtteprogram og ad 

den vej modtaget finansiering til myndighedssamar-

bejder i Brasilien, Indien, Indonesien og Sydafrika. 

Formålet med disse samarbejder er via udveksling af 

”best practices” at bistå myndighederne i partnerlan-

dene med at løfte kapaciteten i forhold til beskyttelse 

og håndhævelse af IPR og dermed bidrage til en 

bedre og mere effektiv praksis i landene til gavn for 

danske virksomheder, der opererer globalt. I samar-

bejderne er der særligt fokus på: kapacitetsopbyg-

ning, IP-håndhævelse, IP-awareness og IP-

kommercialisering. Desuden er der blevet arbejdet 

med at udbrede kendskabet til IP-forhold i partner-

landene til relevante danske virksomheder.  

 
Tabel 19 Oversigt over tilskudsfinansierede aktiviteter, mio. kr.  

TFA (mio. kr.) 
Årets indtægtsførte 

tilskud 

Årets 

Udgifter 

Årets 

Resultat 
Overskud til videreførelse 

Internationale projekter 8,8 -8,8 0,0 0,0 

Erhvervspolitiske projekter 0,0 0,0 0,0 0,0 

I alt 8,8 -8,8 0,0 0,0 

 

 

 

4.6 Forelagte investeringer
Patent- og Varemærkestyrelsen har i 2025 ikke fore-

lagt investeringer for Finansudvalget.

 

 

 

4.7 IT-omkostninger 
Tabel 22: IT-omkostninger 

Sammensætning (mio. kr.) 

1. Interne personaleomkostninger til 

IT (IT-drift/-vedligehold/-udvikling) -20,7 

2. IT-systemdrift -2,8 

3. IT-vedligehold -0,1 

4. IT-udviklingsomkostninger i alt  -2,2 

5. Udgifter til IT-varer til forbrug -4,8 

I alt -30,6 
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